FNOMCeO

Resp, Proced. : M., Poladas

Resp. Istrut,; M. Loffred]

OGGETTO:

Ricostituzione della Commissione
Centrale per gli Esercenti le
Professioni Santtarie

All.to

Roma, ——

COMUNICAZIONE N, ﬂr\\

Al PRESIDENT! DEGLI ORDINI PROVINCIALI DEI
MEDIC| CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI

Al PRESIDENTI DELLE COMMISSIONI PER GLI
ISCRITTI ALL'ALBO DEGL] ODONTOIATRI

LORO SEDI

I Ministero della Salute, con nota del 01 marzo
2017, ha provveduto ad inviare alla Fnomceo, copia del
DPCM, relativo alla ricostituzione della Commissione
Centrale per gli Esercenti le Professioni Sanitarie.

Nell'allegare, per opportuna conoscenza, copia del
Decreto di cui trattasi, evidenziamo I'importanza di questo
passaggio che finalmente restituisce agli Ordini, |’o_rganq
giurisdizionale d’appello sui ricorsi avverso i procedlmen_ﬂ
disciplinari irrogati dai competenti organi degli Ordini stessl.

Cordiali saluti

L PRESIDENTE
Roberta Chersevanl

AT F72TEH-01-03~2017-PARTENZA

FNOMCeO Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatr]
Via Ferdinando di Savola, 1 - 00196 Roma ~ Tel. 06.36 20 31 Fax 06.32 22 794 - e-mall: seareterla@fnomeeo.jt - C.F. 02340010582




. 1'.,‘_‘1 R
¢ ’ 0009894-23/02/2017-DAPROF~MDS~A - Allegato Utente 1 (AC1}
" GORYE DEX CONTI

- dw_

VISTO il ‘decreto Jegislativo del Capo provvisorio dello Stato 13 settambro 1946, n. 233, sulla
ricostiturione clegli Ordini e Collegi delle profeasioni sanitarie, ¢ in particolare Padt. 17,
concemente Ix Commissione centrale per gli esercenti Jo professioni sanitarie;

- VISTO il regolamento approvato con d.P.R. 5 aprile 1950, n. 221, ¢ successive modificazioni;

VISTA Ix lsgge 12 genmaio 1991, n. 13;

VISTQ,' I'stt. 15, co. 3-bis, del decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, convertito, con
modificazioni, dalla fegge 8 novembre 2012, 1. 189;

VISTO ) &.P.CM. 23 maggio 2011, con il quale Is sudderta Commissione & stata ricostifuita per il
quadriennia 2011/2015;

CONSIDERATO che occores provvedere al rinnovo della suddetta Commissione, easendo scaduto
il quadriennis di cul all*art. 17 del citate decreto legislativo;

VISTA la sentenza n, 193/2014, con Ia quele Ia Corte Costituzionale ha dichiarato I'illegiitimitd
cortituionalo dell’art. 17, primo e secondo comme, lettera ¢), del digs. C.p.5. 13 settembere 1946,
n. 233, “nelis parte in cul non prevede Ja somina di membri supplenti della. Commissione centrale
per PPesame deghi affari concernenti [a professione dei farmacisti, che consentano la couih:zim;,
per numero ¢ catogoria, di un coliegio giwdicante diversamente composto rispetio a quello che npbm

y pronuncisto una decisions annullata con rinvio dalla Corte di cassazione” ¢, in via consequenzisie,

i I'illegittimitd costitnzionale del’art, 17, primo e secondo contma, letiere &), b), d} ed o), del
medesimo decreto legislativo, “nella parte in &ui non prevede Ia nomina di membel supplenti della
Commissjione centrale per I"esame degli affari concernenti le professioni ded medici chirurghi, dei
veterinaci, dells ostetriche o degli odontoiatri, che consentano In costituzions, per numero e
categoria, di wn collegio gindicante diversamente composto rispetio 8 quello che sbbia pronuncisio
una decisione annullsta con rinvio dalla Conte di cassazione™;

VISTA Iz sentenza n. 215/2016, con Ia quale la Corte Costituzionale ha dichisrato I'illegittimita
costituzionale dell*art. 17, primo e sccanda comina, letters ¢), del d.igs. C.p.S. 13 settombre 146,
n, 233, “velle parti in cui si f riferimento sila nomina dei componenti di desivazione ministeriale”
e, it via consequenziale, Piflegittimith costituzionale dell’art, 17, primo ¢ secondo comma, lettere
a), b), ¢) ¢ d), del medesimo decreto legisiativo, “nelle parti in cui i fa riferimento alla nomine dei

componenti di derivadons ministeriale”;
VISTE je designazioni de] Presidente de! Consiglio di Stato; o .
VISTE Ie designazioni def Consiglin superiors di sunitd; a \») i,

£ e

A A L ae b

Rt e a IIFEE NERISEFE S




" VISTE lo designazioni formulate d

slle competenti Federazioni anzionali deghi Ondini ¢ Collegi

profeasionali;
» SULLA proposta de] Ministro dells salute, di concerto con il Ministro della glustizia;
DECRETA
Art. 1
1. Ls Commissione centrale per gh ssercenti lo professioni sanitarie, df cui all"art. 17 del decreto
fegisiativo del Capo provvisorla dello Stato 13 settembre 1946, . 233, € suecessive modificaziont,
& cosl cogtitulin:
Presidente efiettivo |
Cons, Antonio Pasca Presidents TAR.
Presidante supplents i
Cony, Dgvide Ponte Consigliere TAR.

Conzponent& affettivo designato dal Consiglio superiove di sanite
dott, CGiuseppe Celotto Direttore generale del Ministero dells salute

Componerte supplenie designato dul Consiglio nuperiore di sanhd

dott. Giovanni Leonardi Direttore genetale de] Minixtero della salute

Comparentt destgnan dalte Federasion! nazlonali deghi Ovdin ¢ det Collegi delle professiont

sanitarie!
l)pﬁl’qmnedegli affari concernenti In pro tone di medico chirucgo:

: dott, Mauro Uecct, dott, Vito Gaudiano, dott. Cosimo Nume, doti, Cesare
Terrari (membti effestivi), dott, Roberfo Mora, dott.sst Maria Erminia Bottigiler, dott. Cosimo
Napolctane, dott.ssa Rita Le Donne, dott.ssa Carolina Ciacol (membri supplent) - designati delin
Federnzione nazionale degli Ordini det Medicl Chirurghi ¢ degli Odontoiatr,

by per V'esnme degli affiri concersentl Ia professione di odontoiatra:
i Costa, dott, Giovanni Del Fra, dott. Roberto Chozzi, dott. Giuseppe Guamieri, dott,

dott. Giuseppe

Salvatore Rampulla (meqlbri effettivi), dott, Ferrucoio Berto, dott. Gianluigi D’Agosino, dott.
Frmesto Guameri, dott, Giovacchino Raspini, dot. Luigi Stamegna (membri supplenti) - designati
dalla Federazipne nazionale degli Ordini dei Medicl Chirurghl e degli Odontoiatri.

¢) per 'esame degli affari concernenti 1a professione di medico veterinario:

dott. Albexto Aloisi, dott. Elio Bossi, dokt. Thoms Bottello, dott, Paslo Dellx Sala, dott. Giovanni
Tel (membri effettivi), dott.ssa Danicla Boltrini, dott. Marlo Campofroda, dott. Clawdio D'Amore,
doft. Roberto Giomini, dott.ssa Daniels Mulas (membri supplentl) - designati dalla Federazione

nazionale degli Ordini dei Medici Veterinari.

Rt -




-<

]

d) per V'esame degli affari concomenti I professione di farmaciste:
dott. Michele Dalfino Spineili, dott. Ferdinando Muria De Franceaco, doft, Lixio Pantano, dott.
Gianfranco Plociam, dott, Manlio S:chiavir_:ott_n {membri effettivi), dott. Giuseppe Castello, dott, h

Francesco Seftembrini, dott.ssa

* (membri supplenti) - designati dalla Federazione nazicnale degh Ordin{ def Farmacisti.
€) pet I'esamie degli affari concemnents 1 professione di ostetrica:

doft.asa erin Vicario, dott.ssa Silvia Vacoari, dott,sse Marialisa Coluzzi, dott.sea Jolands Rinuldi,
dott.ass Gabriefls Midali (membri effestivi), dott.asa Patrizia Proietti, dott.ssa Silvia Guerrs, dott,ssa
Barbura Guarinoni, doti.sss Maria Vigliotti, dott.ass Elsa Del Bo {membri supplenti) - desipnat

dalla Federaziane nazionale dei Collegi defle Ostetriche,
) per Pesainee degli affari concemanti 1 professione di infermiere professionsle, assistente sanitario

& vigilatrice d'infanzis:

dott. Luigino Schinvon, dott.ssa Laurs Barbotto, dotl. Sandro Scigiont, dott. Carmelo Gagliano,

dotl, Andrea Della Ruttx (membri effettivi),

tlott, Fausto Sposato, dott. Coslmo Molinaro, dott. Vito

Milione, doit. Sandro Amofi, dottasa Armemaria Vits (membri supplenti) - designati datla
Fedemzione nazionale del Collegi LP.A.S.V.1.

§) pez Pespme degli affari concerenti 1a professione di tecnico sanitario di radiologin medica:

dott, Michels Calfari, dott, Pasquale De

Rosa, dott. Angelo Df Matteo, dott, Roberto Pozzoeni, dott,

Cesare Projetti (membri effettivi), dofissa Domenica Argese, doft. Duilio Asseanato, dott,
Vincenzo Bonetti, dott, Francesco Capurso, dottssa Silvans Mondino (membrl supplenti) -
designati dalia Pedernzione nazionale dei Collegi T.S.R.M.

2, La Commissione dura in carica quattro anni # decorrete dalla data del presente decreto.

Art. 2

1, Al dott. Antonio Federiei, dirigente smministrativo di 1T fascia del Ministero della salute, sono
conferite le fanzioni di Segretario della Commissione.

2. Alle spese &i funzionamento della Commissiona si proyvederd ai sensi dell’art. 77 dal dP.R. §

sprile 1950, n, 221,

Il presente decreto sard travmesso per il visto al competente atgane di controlle,

P27 DI, o0

iyt “"

IL MINISTRO DELLA GIUSTIZIA
GENERALS

Prssdichis % o w.-.s;aa*.'k: bﬁ:gﬂiﬂi*in‘ﬁ
UFFICIQ DEL BILANCIO X PER I RISCONTRD
mnsmxmﬂiﬂ P

VSIOE AL . ‘

Hore, € -2-3ﬂJ’F ,

Ly

IL PRESIDENTE PRL 0[81%10 DET MINISTRI

»
‘7' )

R S 1
g e

M

s

T I e et - et e

i e e b oo




ot

umcmmm ATFIREM,

e

16 FEB 207

~ @‘"’

e e b bt it = s et =g, . .







